⁴² Cfr. Rego 2006. La cuestión de la simultaneidad de causa y causado es tratada por el Estagirita en el libro B de la *Física*. Cfr. Aristot., *Phys.* B 3: 195^b16-21 y en su paralelo *Metaphys.* Δ 2: 1014^a19-25. Allí el Estagirita completa la afirmación de que esto no es necesario en las causas que son sólo en potencia, diciendo que el arquitecto y la casa pueden corromperse en tiempos distintos. De esta manera, la no simultaneidad tendría lugar no en la generación, sino en el persistir posterior de lo causado: τὰ δὲ κατὰ δύναμιν οὐκ αἰεὶ φθείρεται γὰρ οὐκ ἅμα ἢ οἰκία καὶ ὁ οἰκοδόμος (*ibid.*, 23-25). En su maduro comentario a

Sin embargo, aparece otra objeción que parece ineludible. Hemos dicho que el estado del arquitecto que ha construido una casa es de causa en potencia y el de la casa que estaba en potencia es el estado de causado en acto. Entendidos así los estados, la segunda faz de la primera tesis ahora parece falsa. Por esta faz sabíamos que, si lo causado está en acto, también la causa lo está. Sin embargo, el ejemplo de la casa lo niega, puesto que, una vez construida la casa, el arquitecto no está en acto de causar, mientras que ella sí está en acto. Por ello se hace necesario reducir esta ley al momento de la generación y dejar de lado su posterior existencia. Allí la segunda faz de la primera tesis es verdadera siempre. La primera faz, además, no parece referirse a otro momento más que al de la generación. Esta interpretación sería conforme con el entender el término ‘aedificatio’ como la acción de edificar y no como la edificación resultante. Esto, empero, tendría el problema de que no estaríamos vinculando la causa con lo causado, sino con la acción del agente, la que necesariamente está en lo causado. Parece necesario ajustar la afirmación al momento de la generación.⁴³ Si atendemos a la observación de Houser (2012, 578-579), según la cual Avicena sería una fuente tanto o más importante de este opúsculo que el mismo Aristóteles, podemos advertir que la solución propuesta es compatible con la doctrina que el filósofo árabe presenta en su *Libro de la curación*. En efecto, allí afirma que la causación del arquitecto no se prolonga en la supervivencia del edificio, sino que se limita a la conformación del edificio como un todo integral. Si, tras su

la *Física*, el Aquinate analiza nuevamente esta tesis del Filósofo. El desarrollo de este análisis confirma la solución que hemos propuesto, puesto que santo Tomás distingue que el ser en acto simultáneo de causa y causado puede entenderse de dos maneras: la primera, si se considera a esta causa singular y a este causado singular. En este caso, es necesario que sean en acto o en potencia juntos. La segunda manera de entender la tesis considera al causado de manera genérica, no singular, no propia. Esta consideración genérica permite concebir que una causa ya haya causado algo que sea en acto y, sin embargo, todavía esté en potencia de causar el mismo causado —idéntico no numérica, sino genéricamente—: “Primum est, quod inter causas in actu et causas in potentia est ista differentia, quod causae operantes in actu simul sunt et non sunt cum eis quorum causae sunt in actu; ita tamen quod accipiantur causae singulares, idest propriae; sicut hic medicans simul est et non est cum hoc qui fit sanus, et hic aedificans cum hoc quod aedificatur. Si vero non acciperentur causae propriae, licet acciperentur in actu, non esset verum quod dicitur. Non enim aedificans est et non est simul cum hoc quod aedificatur: potest enim esse quod est aedificans in actu, sed tamen hoc aedificium non aedificetur, sed aliud. Sed si accipiamus aedificantem hoc aedificium, et hoc aedificium secundum quod est in aedificari, necesse est quod posito uno ponatur et alterum, et remoto uno removeatur et alterum. Hoc autem non accidit semper in causis quae sunt in potentia: non enim simul corrumpitur domus et homo qui aedificavit ipsam” (*In II Phys.*, lect. 6, n. 9).